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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Эффективный сценарий устойчиво-

го развития энергетики напрямую связан с наращиванием производства энер-

гии из возобновляемых источников, в том числе ветра при преобразовании ки-

нетической энергии воздушных масс в атмосфере. Современные тенденции

научных исследований в ветроэнергетической отрасли связаны с изучением

взаимодействия комплексов ветротурбин в виде ветропарков с атмосферным

пограничным слоем (АПС), влияния аэродинамических следов на производ-

ство энергии и механические нагрузки элементов ветротурбин.

Для оценки потенциала повышения эффективности отдельных ветротур-

бин и ветропарков в целом существует необходимость точно моделировать

эволюцию взаимодействующего с ветропарком АПС. Недостаточное знание

структуры пограничного слоя атмосферы в зоне ветропарков, вопросов турбу-

лентного переноса является в настоящее время одним из препятствий для до-

стижения заявленной цели.

Известный математический аппарат позволяет корректно описывать уз-

кий круг задач. Существующие модели имеют ряд ограничений: предположе-

ние об осесимметричном аэродинамическом следе ветротурбин, двухмерная

постановка задачи, предположение об изотропности турбулентного течения,

кроме этого, известные модели требуют тщательной настройки параметров на

основе данных полевых измерений. Применение известных подходов оправда-

но при выполнении ориентировочных расчетов, например, на этапах проект-

ных работ, однако для высокоточного численного исследования АПС области

ветропарков возможны ошибки в расчетах параметров следов ветротурбин,

главным образом дефицита скорости и интенсивности турбулентности.

В текущих условиях требуются разработка, программная реализация и

применение верифицированной методики, основанной на численном решении

трехмерных уравнений аэродинамики, позволяющей исследовать АПС обла-

сти ветропарка с необходимой достоверностью и полнотой.

Цель работы – увеличение точности и достоверности математического

моделирования турбулентности АПС области ветропарка для повышения эф-

фективности его работы.

Для достижения этой цели решаются следующие задачи:

1. Выполнить модификацию метода математического моделирования

турбулентного переноса при взаимодействии воздушного потока с сетью вет-

ротурбин, состоящую в применении уточненных значений кинетической

энергии турбулентности и скорости ее диссипации для повышения точности

прогнозирования производительности ветропарков.

2. Разработать методику численного решения системы дифференциаль-

ных уравнений движения, энергии, неразрывности для моделирования тур-

булентных течений АПС области ветропарка, реализованную комплексом ал-

горитмов для сокращения вычислительных затрат на процесс расчета аэроди-
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намики ветропарка и обеспечения требуемой точности и достоверности про-

гнозирования производительности ветропарка.

3. Разработать алгоритмы численного исследования аэродинамики тур-

булентных следов комплекса ветротурбин, обеспечивающие взаимодействие

модулей программного комплекса.

4. На основе предложенных алгоритмов разработать программный ком-

плекс, провести посредством вычислительного эксперимента исследования

обменных процессов АПС области ветропарка и выявить закономерности вли-

яния ветропарков на состояние АПС, а также разработать технические реше-

ния для повышения эффективности работы ветропарков различных конфигу-

раций с учетом внешних воздействий.

Объектом исследования являются АПС в зоне одиночной ветротурби-

ны и ветропарка, аэродинамические следы ветротурбин и их взаимодействие.

Предметом исследования являются обменные процессы в АПС при

воздействии сети ветротурбин и подстилающей поверхности; методы матема-

тического моделирования, описывающие эти процессы.

Методы исследования базируются на основе методов математического

моделирования аэродинамических процессов, численных методов решения

дифференциальных уравнений, теории подобия и анализа размерностей, тео-

рии турбулентности, тепломассообмена и газодинамики пограничного слоя

с воздействиями, методов интеллектуального анализа данных и компьютерно-

го моделирования.

Научная новизна заключается в следующем:

1. Выполнена модификация метода математического моделирования

турбулентного переноса при взаимодействии АПС с сетью ветротурбин, от-

личающаяся уточнением значений кинетической энергии турбулентности

и скорости ее диссипации, что дает возможность с повышенной точностью и

достоверностью прогнозировать производительность ветропарков при учете

внешних воздействий.

2. Разработана методика численного решения системы дифференциаль-

ных уравнений движения, энергии, неразрывности для моделирования турбу-

лентных течений АПС области ветропарка, реализованная в виде комплекса

алгоритмов и отличающаяся заданием локальных характеристик для описания

течения в пограничном слое вблизи твердых стенок (у лопастей и башен ветро-

турбин, у подстилающей поверхности), предопределенной конфигурацией вет-

ропарка при применении актуаторных моделей и автоматическим заданием гу-

стоты сетки в областях ближних аэродинамических следов ветротурбин

и в областях вращения ветроколес ветротурбин, что позволяет сократить вы-

числительные затраты на процесс расчета турбулентного течения АПС обла-

сти ветропарка, повысить точность и достоверность прогнозирования произ-

водительности ветропарка.

3. Разработаны алгоритмы численного моделирования АПС области

ветропарка. Отличительной особенностью алгоритмов является моделирова-

ние турбулентного переноса и процедуры численного исследования основных
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характеристик АПС. Разработанные алгоритмы являются основой взаимодей-

ствия программных модулей, позволяют упростить работу с интерфейсом

прикладных программ гидродинамического моделирования.

4. С применением разработанного комплекса программ выявлены зако-

номерности влияния ветропарков на состояние АПС в виде профилей дефи-

цита скорости и интенсивности турбулентности при различных конфигураци-

ях ветропарка для учета взаимного влияния аэродинамических следов

ветротурбин, что позволяет разработать практические рекомендации по по-

вышению эффективности работы ветропарков при производстве энергии в

текущих условиях АПС.

Теоретическая и практическая значимость работы. Модифицирован-

ный метод математического моделирования турбулентного переноса при взаи-

модействии АПС с сетью ветротурбин позволяет учесть влияние внешних воз-

действий (конфигурация ветротурбин, ветровое воздействие, атмосферная

турбулентность, шероховатость подстилающей поверхности), что дает воз-

можность с повышенной точностью и достоверностью прогнозировать произ-

водительность ветропарков. Разработанные для реализации модифицированно-

го метода методика и алгоритм для численного решения задачи позволяют за

счет задания локальных характеристик течения в пограничном слое вблизи

твердых стенок, предопределенной конфигурации ветропарка при применении

актуаторных моделей и автоматического задания густоты сетки в областях

ближних аэродинамических следов ветротурбин и областях вращения ветроко-

лес уменьшить потребные затраты вычислительных ресурсов.

Практическая значимость работы заключается в создании комплекса

программ для исследования АПС при его взаимодействии с ветропарком.

С применением созданного комплекса программ разработаны и обоснованы

технические решения, направленные на повышение эффективности работы ве-

тротурбин в актуальных условиях (патент РФ на полезную модель

№ 197478, патент РФ на изобретение № 2810860).

Достоверность полученных результатов подтверждена согласованно-

стью полученных результатов с результатами экспериментальных исследова-

ний, а также данными, полученными другими авторами, тестированием

программного комплекса, результатами анализа сеточной сходимости и обос-

нованным определением значений сеточных параметров, анализом погрешно-

сти вычислений.

Соответствие паспорту научной специальности. Исследование соот-

ветствует паспорту специальности 1.2.2 ‒ Математическое моделирование,

численные методы и комплексы программ ‒ по следующим пунктам: п. 1 –

разработка новых математических методов моделирования объектов и явле-

ний; п. 2 – разработка, обоснование и тестирование эффективных вычисли-

тельных методов с применением современных компьютерных технологий;

п. 3 – реализация эффективных численных методов и алгоритмов в виде ком-

плексов проблемно-ориентированных программ для проведения вычисли-
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тельного эксперимента; п. 8 – комплексные исследования научных и техниче-

ских проблем с применением современной технологии математического мо-

делирования и вычислительного эксперимента.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Модифицированный метод математического моделирования турбу-

лентного переноса в АПС при взаимодействии воздушного потока с сетью вет-

ротурбин с уточнениями значений кинетической энергии турбулентности и

скорости ее диссипации для повышения точности и достоверности прогнози-

рования производительности ветропарков.

2. Методика численного решения системы дифференциальных уравне-

ний движения, энергии, неразрывности для моделирования турбулентных те-

чений АПС области ветропарка, реализованная в виде комплекса алгоритмов с

применением уточненной конфигурации ветропарка на основе актуаторных

моделей, заданием локальных характеристик для описания течения в погра-

ничном слое вблизи твердых стенок (у лопастей и башен ветротурбин, у под-

стилающей нижней поверхности) и автоматическим заданием густоты сетки

в областях ближних аэродинамических следов ветротурбин и областях враще-


[…]

АПС области ветропарка продемонстрировали, что с использованием пред-
ложенной модификации возможно рассчитывать без дополнительной
настройки эффекты локальных сдвиговых течений с высокой точностью (по-
грешность расчетов составила 5 %).

Атмосферная турбулентность, шероховатость подстилающей поверхно-
сти и ветровое воздействие воздушного потока оказывают влияние на поле
скоростей и рост интенсивности турбулентности как в ближней, так и в даль-
ней областях аэродинамического следа. Выявлено более быстрое восстанов-
ление аэродинамических следов ветротурбин при увеличении внешней атмо-
сферной турбулентности (с 0,01 до 0,13) для шахматной конфигурации
ветропарка – до 7 % и для коридорной конфигурации ветропарка – до 15 %.
Отмечено более быстрое восстановление дальних аэродинамических следов
при увеличении шероховатости подстилающей поверхности – до 18 % и при
увеличении скорости набегающего потока – до 20 %. При шахматной конфи-
гурации ветропарка попаданий ветротурбин в области высокой турбулентно-
сти воздушных масс не наблюдалось.

Выявлены аналитические закономерности, выражающие зависимость де-
фицита скорости и роста интенсивности турбулентности аэродинамического
следа от дальности его распространения при учете атмосферной турбулентно-
сти, шероховатости подстилающей поверхности и ветрового воздействия.

 /
nU

A x D
U


 , (11)

где U  скорость невозмущенного потока, м/с; U  дефицит скорости воз-

душного потока, м/с; x расстояние за ветротурбиной, кратное диаметру вет-
роколеса D , м; , A n – коэффициенты, принимающие следующие значения:

0,9 1,26; 1,2 1,08A n      для скорости невозмущенного потока

9,9 14,9 U  ; 1,1 1,41; 0,98 0,86A n      для шероховатости подстила-

ющей поверхности 00,003 0,3z  ; 0,84 1,05; 1,14 0,62A n      для

внешней атмосферной турбулентности потока 0,01 0,13I  .

 2 2 ,/
m

I I I B x D    (12)

где I  внешняя турбулентность потока; I  рост интенсивности турбу-

лентности; xрасстояние за ветротурбиной, кратное диаметру ветроколеса
D , м; , B m – коэффициенты, принимающие следующие значения:

0,31 0,57; 1,41 1,16B m      для скорости невозмущенного потока

9,9 14,9 U  ; 0,45 0,62; 1,08 0,71 B m      для шероховатости под-

стилающей поверхности 00,003 0,3z  ; 0,09 0,14; 0,88 0,45B m     

для внешней атмосферной турбулентности потока 0,01 0,13I  .

Мощность ветротурбин пропорциональна скорости набегающего пото-
ка в третьей степени, следовательно, уточненные по зависимости (11) значе-
ния скорости позволят точно рассчитывать производительность ветропарка.
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Представлен анализ влияния рассматриваемых в работе параметров на вы-
ходную мощность ветротурбин. На рисунке 10 представлены графики норма-
лизованных мощностей ветротурбин при шахматной и коридорной конфигу-
рации ветропарка.

Более быстрое затухание следа при повышенных показателях турбу-
лентности способствует повышению производительности ветропарков, одна-
ко одновременно приводит к дисбалансу нагрузок на элементы ветротурбин,
главным образом на лопасти. Во избежание неустойчивой работы ветропар-
ков предложено техническое решение (патент РФ на полезную модель
№ 197478) для адаптации ветротурбин к повышенному турбулентному воз-
действию в составе ветропарков.

а)

б)

Рисунок 10 – Нормализованные значения мощности ветротурбин:
а) при шахматном расположении; б) при коридорном расположении

Расчеты были выполнены для всех сезонов года при корректном зада-

нии начальных данных. Предложено техническое решение, направленное на
защиту ветротурбины от обледенения лопасти в холодное время года (патент
РФ на изобретение № 2810860).

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. Предложенная модификация метода математического моделирования

турбулентного переноса при взаимодействии АПС с сетью ветротурбин позво-
лила повысить точность расчета производительности ветропарков на 7 %.

2. Разработанная методика численного решения системы дифференци-
альных уравнений для моделирования турбулентных течений АПС области
ветропарка, реализованная в виде комплекса алгоритмов, позволила сократить
вычислительные затраты на процесс расчета турбулентного течения в области
ветропарка до 60 %.
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3. Разработанные алгоритмы численного исследования аэродинамики
АПС области ветропарка позволили спроектировать и протестировать про-
граммный комплекс для проведения исследований турбулентных процессов
АПС области ветропарка при различных внешних воздействиях.

4. Адекватность разработанной модификации метода математического
моделирования и комплекса программ подтверждена сопоставлением тесто-
вых расчетов с результатами натурных экспериментов и результатами авто-
ров, проводивших схожие исследования. Отклонения от данных эксперимен-
тальных исследований не превысили 5 %.

5. С применением разработанного комплекса программ выполнена се-
рия экспериментов для комплексных исследований обменных процессов
в АПС области ветропарка. Выявлены закономерности по влиянию внешних
воздействий (интенсивность атмосферной турбулентности, расположение ве-
тротурбин, шероховатость подстилающей поверхности) на аэродинамику
АПС. Выявлено более быстрое восстановление аэродинамических следов ве-
тротурбин при увеличении внешней атмосферной турбулентности (с 0,01
до 0,13) для шахматной конфигурации ветропарка – до 7 % и для коридорной
конфигурации ветропарка – до 15 %. Отмечено более быстрое восстановление
дальних аэродинамических следов при увеличении шероховатости под-
стилающей поверхности – до 18 %, и при увеличении скорости набегающего
потока – до 20 %.

6. Предложены и запатентованы новые технические решения, приме-
нение которых способствует повышению эффективности работы ветропарков
и совершенствованию способов управления обменными процессами АПС.
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