отзыв
на автореферат диссертации Корниловой Марии Игоревны: «Математическое

моделирование и численное исследование атмосферного пограничного слоя

области ветропарков», представленную на соискание ученой степени кандидата

технических наук по научной специальности 1.2.2. - Математическое

моделирование, численные методы и комплексы программ (технические

науки).

Диссертационная работа Корниловой М.И. посвящена развитию методов

моделирования турбулентности воздушных потоков, повышению точности

компьютерного моделирования атмосферного пограничного слоя области

ветропарка, усовершенствованию численных методов при расчетах

турбулентности. Результаты работы имеют научную значимость и

практическую применимость. Тема диссертационного исследования выполнена

на актуальную тему, так как отечественная ветроэнергетика обладает большим

потенциалом. Автором разработан программный комплекс, с применением

которого возможно решать задачи аэродинамики воздушного потоков при

обтекании объектов со сложной геометрией. Согласно автореферату, в

диссертации приведено следующее:

- модификация метода математического моделирования турбулентного

переноса в атмосферном пограничном слое области ветропарка;

- методика численного решения систем уравнений модифицированного

метода моделирования турбулентности;

- разработанные алгоритмы численного исследования атмосферного

пограничного слоя и их программная реализация;

- результаты численных экспериментов, закономерности влияния

ветротурбин на состояние атмосферного пограничного слоя.

Рассмотренные материалы сформулированным в автореферате

положениям о научной новизне и практической значимости. По

представленным в автореферате материалам можно сделать следующие

замечания: как оценивалась вычислительная сложность расчетов, какие

алгоритмы машинного обучения использовал автор при расчете

коэффициентов модифицированной модели турбулентности; не совсем ясно,

является ли разработанный программный комплекс собственным программным

обеспечением или же речь идет о пакетном моделировании. По автореферату

можно сделать вывод, что диссертация «Математическое моделирование и

численное исследование атмосферного пограничного слоя области

ветропарков», представленная на соискание ученой степени кандидата

технических наук, является завершенной научно квалификационной работой,

соответствует паспорту специальности 1.2.2 Математическое моделирование,

численные методы и комплексы программ по пп. 1, 2, 3, 8. Диссертация

отвечает критериям 9-14 «Положения о присуждении научных степеней»

постановления Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, а ее автор Корнилова

Мария Игоревна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование,

численные методы и комплексы программ.
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